1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 356 /UBND-LĐTBXH
V/v hướng dẫn hoạt động công tác

bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2018

Thanh Hóa, ngày 12  tháng 4 năm 2018

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 680/SLĐTBXH-BVCSTE ngày 29/3/2018 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh hóa về việc hướng dẫn hoạt động

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2018, Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung cơ

bản sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, trong đó:

- Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương về các

vấn đề trẻ em và tầm quan trọng của việc bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em

nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường trách nhiệm giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ

quốc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ và các tổ

chức thành viên đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật liên

quan đến trẻ em tại địa phương.

- Triển khai và thực hiện sâu rộng phong trào "Toàn dân chăm sóc, giáo dục,

bảo vệ trẻ em" gắn với cuộc vận động "Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

đến địa bàn dân cư. Tích cực phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực, bóc lột,

xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em, biểu dương nhân rộng

những nhân tố tích cực, những mô hình, điển hình tốt về bảo vệ trẻ em và thực

hiện quyền trẻ em tại địa phương.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả Luật trẻ em, các Nghị định, Thông tư

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và các chương trình, đề án, kế

hoạch về trẻ em đã được phê duyệt.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, tư vấn về bảo

vệ, chăm sóc trẻ em, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Luật

Trẻ em 2016; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ về

hướng dẫn chi tiết một số điều về Luật trẻ em và những quy định về bảo vệ trẻ

em, quy trình, thủ tục hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại; đẩy

mạnh các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn

đuối nước trẻ em tại gia đình và cộng đồng; tổ chức các chiến dịch truyền thông,

các sự kiện cộng đồng để huy động sức mạnh của các tầng lớp nhân dân hành

động vì trẻ em.

2

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của địa phương để thực hiện đồng bộ các

chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em của tỉnh Thanh Hóa trong năm

2018, bao gồm: Quyết định số 4197/QĐ-UBND ngày 13/12/2012 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2012-

2020 tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1950/QĐ-UBND ngày 24/6/2014 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch hành động vì trẻ em bị ảnh hưởng

bởi HIV/AIDS tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2014-2020; Quyết định 2421/QĐ-

UBND ngày 01/8/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực

hiện Đề án “Chăm sóc trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ

em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật

nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa dựa vào cộng đồng giai đoạn

2014-2020” tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 3111/QĐ-UBND ngày 23/9/2014 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định

số 34/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xã, phường,

thị trấn phù hợp với trẻ em tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày

25/4/2014 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-

TTg ngày 01/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật

tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh; Quyết định số 5328/QĐ-UBND ngày

17/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực

hiện Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về

thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, giai đoạn 2016-

2020; Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 25/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em tỉnh Thanh Hóa

giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 10/6/2016 của Chủ

tịch UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày

27/9/2016 của UBND tỉnh về Phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em tỉnh Thanh

Hóa giai đoạn 2016-2020.

- Thực hiện tốt việc xây dựng cơ sở dữ liệu về trẻ em, thu thập, phân loại, ghi

chép thông tin trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh

đặc biệt vào "Sổ ghi chép thông tin trẻ em trong hộ gia đình" theo mẫu mới và cập

nhật đầy đủ thông tin trẻ em vào phần mềm trẻ em theo quy định.

- Ưu tiên phòng ngừa, giải quyết tình trạng trẻ em bị bạo lực, bóc lột, xâm

hại, đặc biệt bị xâm hại tình dục, tình trạng trẻ em tử vong do đuối nước, do tai

nạn giao thông và các vấn đề nóng về trẻ em tại địa phương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật, chính sách, chương trình, đề án dịch vụ về trẻ em, xử lý nghiêm, kịp

thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em, không thực hiện hoặc thực hiện không đầy

đủ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

3. Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg

ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng,

chống bạo lực xâm hại trẻ em.

3

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Thủ thướng Chính

Phủ và Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo đảm quyền trẻ em nói chung và

phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em nói riêng; vận động xã hội chung tay bảo vệ

trẻ em, chủ động phòng ngừa kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý các hành vi

bạo lực, xâm hại trẻ em và Công văn số 75/UBND-LĐTBXH ngày 25/01/2018

thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch nước về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em.

- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm minh các vụ việc bạo lực, xâm

hại trẻ em theo quy định của pháp luật và quy trình, thủ tục quy định tại Nghị định

số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính Phủ.

- Truyền thông, giáo dục cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về kiến

thức, kỹ năng phòng ngừa, thông báo, tổ cáo và tham gia giải quyết các vụ việc

bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

- Tuyên truyền, phổ biến về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (gọi

miễm phí theo phiếm số 111) để mọi người dân và trẻ em thông báo, tố giác nguy

cơ, hành vi xâm hại trẻ em và liên hệ khi có nhu cầu được tư vấn, hỗ trợ. Thiết lập

đầu mới phối hợp, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt và nhân rộng mô hình hiệu quả về bảo vệ,

chăm sóc trẻ em dựa vào cộng đồng; mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em;

mô hình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; mô hình hỗ trợ, can thiệp

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; mô hình cung cấp, kết nối dịch vụ trợ

giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và các dịch vụ xã hội cơ bản

cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt…

- Tiếp tục nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, cộng tác viên làm công tác bảo

vệ, chăm sóc trẻ em: từng bước mở rộng mạng lưới, chuyên nghiệp hóa đội ngũ

làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở các cấp, đặc biệt là cấp thôn, bản; thành

lập, đưa vào hoạt động một số loại hình dịch vụ bảo vệ trẻ em (Trung tâm công

tác xã hội trẻ em, điểm tham vấn cộng đồng, trường học); tập huấn, bồi dưỡng kỹ

năng thực hành cho đội ngũ cán bộ làm việc trong hệ thống cung cấp dịch vụ bảo

vệ trẻ em.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng “xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em”,

để mọi trẻ em đều được bảo vệ, chăm sóc và đảm đảm thực hiện các quyền cơ bản

của trẻ em phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của từng địa phương.

4. Cũng cố cơ cấu tổ chức, nhân lực làm công tác trẻ em tại địa phương

Tiếp tục cũng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban điều hành hệ thống bảo vệ trẻ

em cấp xã nhằm đôn đốc, điều hoà việc giải quyết các vấn đề trẻ em, thực hiện

quyền trẻ em ở địa phương. Ưu tiên bố trí người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp

xã và vận động nguồn lực để phát triển mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại

các thôn, bản, tổ dân phố, khu phố theo quy định.

4

5. Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận

động xã hội về thực hiện quyền trẻ em tại địa phương

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 với chủ đề "Vì cuộc sống an toàn, lành

mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số"; Hội thi tìm hiểu về Luật trẻ em và

các vấn đề liên quan đến trẻ em tại cấp huyện và cấp tỉnh và Năm an toàn giao

thông năm 2018 với chủ đề "An toàn giao thông cho trẻ em" do Uỷ ban giao

thông Quốc gia triển khai. Phối hợp chặt chẽ với gia đình, nhà trường, Đoàn thanh

niên thực hiện bàn giao, quản lý trẻ em trong dịp hè, đảm bảo mùa hè an toàn cho

trẻ em, giảm thiểu trẻ em bị tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước ....

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu để mọi trẻ em được vui Tết

Trung thu an toàn, lành mạnh, giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc. Tổ chức các

sự kiện, hoạt động biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp

cho công tác bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em.

- Tăng cường xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phát triển hoạt

động của Quỹ Bảo trợ trẻ em để vận động nguồn lực thực hiện quyền trẻ em, trợ

giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và giải quyết các vấn đề trẻ em của địa phương.

6. Chủ động bố trí ngân sách của địa phương và tăng cường huy động nguồn

lực xã hội để thực hiện đồng bộ các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và trợ giúp trẻ

em, ưu tiên hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và thực hiện các mô hình bảo

vệ, chăm sóc trẻ em; hỗ trợ kỹ thuật, kiến thức và kinh nghiệm giám sát, đánh giá

thực hiện mục tiêu về bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng; hỗ trợ xây dựng xã,

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

7. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ (theo mẫu đề cương báo cáo

gửi kèm) về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 16/5 (đối với

báo cáo sơ kết 6 tháng) và trước ngày 10/11 (đối với báo cáo tổng kết năm2018).

Bản  mềm gửi qua địa chỉ mail: phonglaodongtbxhcamthuy@gmail.com.

- Báo cáo kịp thời những vấn đề, vụ việc đột xuất, nổi cộm liên quan đến

xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra tại địa phương để phối hợp giải quyết.

Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện các

nôi dung trên, trong quá trình triển khai thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc đề

nghị phản ánh về Uỷ ban nhân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội, điện thoại: 02373.876.098 ) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- UBND Các xã, thị trấn;

- Ban biên tập Webside huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

5

		2018-04-12T08:25:58+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!